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Steen Lynge 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut anmoder Formandskabet for Inatsisartut om at 

fremsætte forslag til ændring af Forretningsorden for Inatsisartut, hvorved det fastsættes, at enhver 

udgift, som afholdes af Inatsisartut og dets administration er omfattet af offentlighed, og at enhver 

således har ret til at gøre sig bekendt hermed. 

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne) 

(1. behandling) 

 

Inatsisartutmedlem Niels Thomsen foreslår her, at Inatsisartut og dets administration skal være omgivet af 

samme åbenhedskrav vedrørende afholdte udgifter i dets virke som det gælder for andre offentlige 

administration.  

Som forslagsstiller selv nævner, så er Inatsisartut og dets administration ikke omfattet af loven om 

offentlighed i forvaltningen. Dermed har borgerne ikke mulighed for at få indsigt i, hvordan Inatsisartut og 

dets administration forvalter de penge, der er afsat til Inatsisartut. Modsat gælder det i dag, at borgere og 

medier har ret til aktindsigt, hvad angår den øvrige offentlige administration i kommunerne og Selvstyret.  

 

Det er i dag altså kun muligt for de få folkevalgte at få indblik i, hvordan Inatsisartut administrerer dets 

økonomi og dermed få informationer om prioriteringer, som Inatsisartut foretager. Det kan vi ikke være 

borgerne bekendt – alle borgere har krav på samme informationer om dets parlament.  

Hvis den enkelte borgers demokratiske rettighed skal nyde bedst mulig beskyttelse, så er det vigtigt, at 

borgeren har adgang til alle informationer, der vedrører Inatsisartut og dets virke. Dermed vil det sikres, at 

borgeren har samme grundlag som de folkevalgte for at kunne tage stilling til Inatsisartuts virke og dets 

prioriteringer.  

Det skal derfor ikke længere være et krav om, at man skal være folkevalgt til Inatsisartut for at kunne få 

informationer vedrørende Inatsisartut og dets administration.  

Borgeren skal have samme rettigheder som de folkevalgte til at få adgang til informationer. Mindre kan 

ikke gøre det. 

Demokraterne støtter forslaget og sender punktet til videre behandling i Inatsisartuts Formandskab. 

 


